

Sevgili Okuyucularımıza

29.9.1992 tarihinde görevi devralan Yayın Kurulumuz adına hepinize merhaba!

1993 yılında bazı yeniliklerle karşınıza çıkmayı hedeflemiş bulunuyoruz. Öncelikle çağdaş kütüphanecilik anlayışını yansıtan bir kapak düzeni araştırıyoruz. Çağdaş kütüphanecilik anlayışıyla ne demek istiyoruz? Bu, bilgi kaynaklarını ve bunların korunmasını ve sunulmasını hareket noktası olarak alan bir yaklaşım değil. Kullanıcının, yani insanın ve onun gereksinimlerinin, beklentilerinin odak noktası olarak alındığı, bilgi kaynaklarının bilgi sağlamanın bir aracı olduğu ve doğru bilgiyi, doğru zamanda, doğru kişiye iletmeyi ilke olarak benimseyen, bunu gerçekleştirmek için teknolojiden yararlanan, insanların kendisine gelmesini beklemeyip, insanları bilgilenmeye çağıran önetkin bir yaklaşım. Kapak düzeni olasıdır ki bu kavramların tümünü dile getirmeyecektir. Tasarımcının bazı öğeleri ön plana çıkarması doğaldır. Bunu da onun yaratıcılığına bırakmak gerekir. Bu derginin, Yayın Kurulu, katkıda bulunan yazarları ve okuyucuları ile hepimize ait olduğu bir gerçek. Dergimizin parasal konumu bu tasarımı değerini vererek iş ilişkileri içinde yaptırmaya elvermiyor. Dost çevremizden gönüllü olarak bunu yapacak bir tasarımcı araştırıyoruz ve katkılarınıza açığız.

İkinci olarak dergimizde yayınlanacak yazılar için bazı ölçütler getireceğiz. Bu ölçütler çeşitli bilimsel dergiler incelenerek saptanacaktır. Bunu yapmamızın temel amacı Türk Kütüphaneciliği'nin sesini yurt dışında da duyurmak, dergiye uluslararası bir boyut kazandırmaktır. Türkçenin dünyada en çok konuşulan 5. dil olduğu ve Türkiye'nin kütüphanecilik alanında ve diğer çeşitli alanlarda diğer Türk devletleri ile ilişkileri göz önüne alındığında bu, bizim için kaçınılmaz bir göreve dönüşmüştür. Uluslararası nitelik kazanma amacına yönelik bir diğer adım ise, Türk kütüphanelerini, kütüphanelerimizdeki kayda değer uygulamaları tanıtan nitelikteki makalelerle, genel olarak kütüphaneciliğe katkı değeri taşıyan bilimsel yazılara İngilizce öz koyarak, bunların LISA, ISI gibi uluslararası bibliyografik kaynaklarda yer almalarını sağlamaktır. İngilizce bilen yazarlarımızın makalelerini özü ile birlikte göndermeleri Yayın Kurulu'nun yükünü azaltacaktır. Ayrıca derginin içeriğini mesleğimizi sosyal, kültürel, ekonomik boyutlarıyla irdeleyen, zaman zaman diğer bilim dallarından uzmanların bakış açılarıyla yaklaştıkları yazılarla zenginleştirmeyi amaçlıyoruz. Katkı geldiği takdirde yabancı dilde makalelere de yer vereceğiz. Bilimsel yazıların yanında söyleşilerin, panel tartışmalarının, basından aktarmaların da dergiye yeni bir renk getireceği kanısındayız.

1993 yılının ilk ya da ikinci sayısı çok sayıda basılacak ve gerek yurt içinde, gerek yurt dışında yoğun bir tanıtım yapılacaktır. Nitelikli bir dergi yaratılabilmek için katkılarınızı bekliyoruz.

Bir iletiyi algılamakta görsel öğelerin önemi tartışılmaz. Rahat okunabilir puntolar ve sayfa düzeni yanında grafik kullanımı da önem taşıyor. Yazarlarımızın yazı yanında çizgiyi de kullanmaları bizi sevindirecektir. Düşüncelerini tamamen çizgiyle anlatanlara da yer vermek isteriz. Dergimiz IBM uyumlu bilgisayarda Wordperfect 5.1 ile dizilmektedir. Aynı yazılımı kullanan yazarlarımızın yazılarını diskette göndermeleri basıma hazırlama açısından bize kolaylık sağlayacak.

Makaleler yanında haberler meslekdaşlar arasında iletişimin temel ögesi olarak dergimizde önemli bir yere sahip. İletişim sürekli merkezden dışı doğru değil her yönde olmalı. Sıradışı etkinliklerinizi bize gönderin yayınlalım. Yaratıcı düşüncelerinizden diğer meslektaşlarımız da yararlansın. Derneğimizin şubeleri ve yurdun dört bucağına yayılmış kütüphanelerimiz birbirinin neler yaptığını bilsin. Yalnızca Genel Kurullarda delegelerin bir araya gelmesi ile mesleki yaklaşmayı yaratamayız. Sürekli iletişim bizi bütünleştirecek ve güçlenmemizi sağlayacaktır. Sanırım hepimizin yalnız olmadığımızı duyumsamaya, sorunlarımızı ve çözüm yollarını paylaşmaya gereksinimimiz var. Bu katkıların dışında dergide yer almasını istediğiniz konular, çözüm aradığınız mesleki sorunları bildirerek bizi yönlendirebilirsiniz.

Haydi dostlar, daha güzel bir dergi için elele verelim.

Yayın Kurulu olarak sizlere aydınlık günlerle dolu bir 1993 diliyoruz.

Selma (Alpay) Aslan